CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 016/2016
REFERENTE CONVITE Nº 004/2016

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Prestação de serviços, de um lado o Município de Engenho Velho, Estado do Rio Grande do sul, pessoa jurídica de direito interno, devidamente inscrita no CGCMF sob o nº 94.704.129/0001-24, sita à Rua Antônio Trombetta, 35, nesta cidade de Engenho Velho, neste ato representada por seu agente político Sr. VALDECIR LUIZ ESTEVAN, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado, a  Empresa DAL’CONT SERVIÇO DE TRATAMENTO DE AGUA LTDA - ME, registrada no CNPJ sob o nº 07.307.773/0001-64, com sede na Rua Duque de Caxias, nº 82, Sala 01, na Cidade de Ronda Alta – RS, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, tem justo e acordado o que segue:

CLÁSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

É objeto do presente contrato, prestação de serviços e fornecimentos de materiais e produtos químicos para a manutenção do sistema de abastecimento, armazenamento e fornecimento de água tratada (desinfectada), nos poços artesianos localizados na zona rural e urbana do município de Engenho Velho – RS, bem como executar, mensalmente, os serviços de coleta de leitura dos medidores, bem como a entrega das faturas em todas as residências da zona urbana do município.

DESCRIÇÃO:

a) Contratação de serviços e fornecimento de materiais para manutenção do sistema de tratamento de água da seguinte forma: Cloração: 05 (cinco) poços; Cloração e Fluoretação: 03 (três) poços, assim distribuídos:

- 01 (um) poço na Linha Rigon, com Cloração e Fluoretação;

- 01 (um) poço no Centro da Cidade com Cloração e Fluoretação;

- 01 (um) poço na Cidade, Saída para Linha Martinelli com Cloração e Fluoretação;

- 01 (um) poço na Linha Trombetta com Cloração;

- 01(um) poço na Linha Bonita com Cloração;

- 01 (um) poço na Linha Lageado Bonito com Cloração;

- 01 (um) poço na Linha Martinelli com Cloração;

- 01 (um) poço na Linha Maraschim com Cloração;

b) Limpeza e desinfecção sanitária de reservatórios de água, dos poços contratados.
SERVIÇOS E MATERIAIS QUE DEVERÃO SER FORNECIDOS MENSALMENTE.
1- Prestação de serviços de manutenção dos sistemas de tratamento de água (cloração ou desinfecção de água e fluoretação) em 08 (oito) poços artesianos, sendo que, 05 (cinco) poços Cloração e 03 (três) poços Cloração e Fluoretação, localizados na cidade e interior do município.

2- Acompanhamento na limpeza e desinfecção sanitária dos reservatórios dos poços contratados.

3- Vistorias semanais para acompanhamento, controle e dosagem dos produtos em todos os poços contratados.

4- Uma visita mensal por poço para coleta de agua para análises.

5- Cloro e flúor necessários para manter sistemas.

6- Análises: 08 (oito) análises microbiológicas (coliformes totais, coliformes fecais), 03 (três) análises de fluoreto e 08 (oito) analises de turbidez, 08 (oito) da cor.

7 - Fornecimentos de laudos e certificados de garantia da limpeza e desinfecção de reservatórios.

8 – Frascos esterilizados para coleta de análises.

9 - Boletins de controle de cloro mensal dos 08 (oito) poços contratados.

10 - Apresentar relatórios mensais à Vigilância em Saúde Municipal.

11- Assistência com químico e técnico especializado.

12- Executar, mensalmente, os serviços de coleta de leitura dos medidores, bem como a entrega das faturas em todas as residências da zona urbana do município.

A mesma será responsável por apontar para o município, todos os ensaios, laudos e outros, pertinentes a portaria nº 518 –MS de 20 de março de 2004.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO HORÁRIO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS:

Os serviços que se trata a cláusula primeira serão prestados nas dependências do CONTRATANTE, ficando o CONTRATADO à disposição do mesmo, durante os horários estipulados na grade abaixo (mínimo duas horas semanais) ou, o tempo necessário para resolução de eventuais problemas referentes ao(s) mencionado(s) na cláusula primeira; os produtos a serem utilizados para os serviços serão de inteira responsabilidade da contratada, sendo que a contratante se compromete em fornecer pessoal para limpeza e desinfecção dos reservatórios.

	DIA
	HORÁRIO

	-Segunda-feira

	-Terça-feira

	-Quarta-feira

	-Quinta-feira
	09 às 11 horas

	-Sexta-feira

	-Sábado

	-Domingo

CLÁUSULA TERCEIRA DA RESPONSÁBILIDADE TÉCNICA:

O CONTRATADO providenciará junto ao conselho Regional de Química da 5ª Região a emissão do Certificado de Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, referente aos serviços mencionados na cláusula primeira;

CLÁUSULA QUARTA - DOS HONORÁRIOS:
A título de honorários, pelos serviços prestados, receberá o CONTRATADO um valor total de R$ 5.995,00 (cinco mil novecentos e noventa e cinco reais), mensais, até o 10º dia útil do mês subseqüente ao(s) serviço(s) prestados, ficando o CONTRATANTE responsável por eventuais retenções de impostos e contribuições previstos na legislação tributária e previdenciária.

Parágrafo Primeiro: Correrão por conta do CONTRATANTE eventuais despesas que se façam necessárias para a execução das atividades do CONTRATADO, tais como análises laboratoriais que não possam ser efetuados em suas instalações, ligações telefônicos, selos, taxas, impostos emolumentos e outras despesas que venham a ocorrer para execução de serviços ora contratados;

CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE DO PREÇO:

O preço estipulado na cláusula anterior será reajustado anualmente, sendo utilizado para isto o IGP-M ou por outro indicador que venha a substituí-lo ou, na ausência de substituto, pela média simples dos principais indicadores econômicos que apurem a inflação anual acumulada.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA:

A vigência do presente contrato será do dia 01 de junho de 2016 até 31 de dezembro de 2016, podendo ser renovado, desde que não haja manifestação em contrário em nenhuma das partes; podendo ser rescindido caso não haja aprovação do Responsável Técnico pelo Conselho Regional de Química da 5ª Região. Neste caso, a CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO o valor correspondente ao tempo de serviço efetivamente prestado, não se aplicando a cláusula sétima.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO:

O presente contrato poderá ser rescindido em qualquer tempo, com aviso por escrito e antecedência mínima de 30 dias. A rescisão somente será concretizada com a quitação de honorários, ou fração eventualmente não quitados. Cabe ao CONTRATADO informar ao CRQ-V, dentro do prazo de 24 horas e por escrito, a rescisão do presente contrato, conforme o disposto no art.. 350 do decreto-lei n 5.452, de 01/05/43 – CLT – CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DE TRABALHOS.
Parágrafo Primeiro: O contrato também poderá ser rescindido em caso de violação de quaisquer das cláusulas existentes, pela parte prejudicada, mediante denúncia imediata, sem prejuízo de eventual indenização cabível.

Parágrafo Segundo: Qualquer tolerância das partes quanto ao não cumprimento das cláusulas do presente contrato constituirá mera liberalidade, não configurando renúncia ou novação de suas cláusulas que poderão ser exigidas a qualquer tempo.
CLÁUSULA OITAVA – DO REGIME JURÍDICO

As partes declaram não haver entre si vínculo empregatício, tendo o CONTRATADO plena autonomia na prestação dos serviços, desde que prestados conforme as condições ora pactuadas e demais exigências legais do Conselho Regional da Química da 5ª Região quanto a responsabilidade técnica O CONTRATADO responderá de forma exclusiva por eventual imprudência, negligência, imperícia ou dolo de execução dos serviços que venham a causar qualquer danos ao CONTRATANTE ou terceiros. O CONTRATADO responderá regressivamente caso a CONTRANTE seja responsabilizada judicialmente por tais fatos, desde que haja a denunciação da lide, salvo no caso de conduta exclusiva da própria CONTRATANTE contrária a orientação dada pelo CONTRATADO.
CLÁUSULA NONA

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação: 0602 17 512 0012 2043 33903900000000.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente contrato em 3 (três) vias de igual teor, e para um só efeito na presença de duas testemunhas.

Elegem ainda o Foro da Comarca de Constantina em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado que seja para qualquer ação ou execução decorrente deste contrato.

Engenho Velho, RS, 13 de abril de 2016.

                                                                                       ____________________________                           ______________________

                Valdecir Luiz Estevan                                        DAL’CONT SERVIÇO DE
                    Prefeito Municipal                             TRATAMENTO DE AGUA LTDA - ME
                    CONTRATANTE

                  CONTRATADO

____________________________           ____________________________